PARS PRIMA, HISTORICA COMPLECTENS.

Jam ab eo inde tempore, quo vesiculae seminales primum indagatae sunt, ad hunc usque diem viri anatomiae et physiologiae peritissimi non solum de earum natura varias controversias agitarunt, sed etiam num in homine ipso, quibusque in animalibus reperiantur ultro citroque disputarunt. Quae quum ita sint, dignaque mihi videantur, de quibus quam diligentissime denuo quaeratur, historicis breviter et summatim expositis, quid ad hanc de vesicularum seminalium natura atque usu controversiam dirimendam valeam, periclitari volui.

Quum ante observationes anatomicas a Gabriele Falloppia institutas et anno millesimo quingentesimo sexagesimo primo editas de vesiculis, quas vocant, seminalibus nihil cognitum esset, ab hocce viro ordiamur, qui primus has vesiculas animadvertit, descripsit, earumque usum constituere studuit. Tradit enim (1), ex utroque latere extremae ductuum deferentium partis inter ligamenta intestini recti et vesicae urinariae collum duas esse quasi vesiculas, quarum in parte interiore plures adsint canales

(1) Gabrielis Falloppiae, medici Mutinensis, observationes anatomicae. Coloniae 1562, pag. 293.

flexuosae, ne in uno quoque concubitu omnis seminis copia statim effluat. In has vesiculas, ait »tanquam in castellum quoddam aquarium exonerari semen continuo, quotiescunque apertos meatus, quibus in canalem (urethram) influat, minime reperiat.« Quam Falloppiae de vesiculis seminalibus observationem et sententiam deinceps Andreas Vesalius, temporum illorum aequalis, qui in magno anatomico opere, prius quam Falloppiae observationes anatomicae divulgato (1), hujus rei ne verbo quidem mentionem fecit, omnino repudiavit. Sese enim (2) nullam unquam inter vesicae urinariae collum et intestini recti ligamenta observasse particulam affirmat, nisi extremam vasorum semen deferentium partem glandulosam, quae paululum dilatata erratico lapsu et multiplici in canalem semini urinaeque communem transiret. Quum autem Falloppia inter vesicae urinariae collum et ligamenta intestini recti duas hucusque non cognitatas adesse contenderit vesiculas, similis profecto veri esse putat, illi secanti extrema vasa deferentia, semine casu et fortuito ita oppleta, ut quasi vesicularum formam exhiberent, quam nova occurrisset organa. Quum Vesalius ob praeclaram in rebus anatomicis eruditionem et doctrinam summam omnium fere fidem sibi peperisset, factum est, ut plerique illius temporis viri in arte corpora secandi versati, vel vesiculae seminales utrum adessent nec ne dubitarent, vel illas adesse largientes de earum natura et usu inter se dissiderent. Praesertim Thoma-

(1) Andreae Vesalii de corporis humani fabrica libri VII. c. fig. Basil. 1555. fol.

(2) Andreae Vesalii, anatomicarum Gabrielis Falloppiae observationum examen. Venetiis 1564. pg. 135 sq.

sius Whartonus, qui non solum hominis sed quorundam etiam animalium vesiculas seminales accuratius descripsit, Falloppiae de earum usu sententiam refutare studuit. Vesiculae seminales, inquit (1), continentur plurimis vesiculis, et conjunctim quasi »racemi uvarum» effigiem praebent. Quae cellulae quum in ductum communem coeant, qui prope ab eo loco, ubi inseruntur vasa deferentia, in urethram via obtutum oculorum effugiente transit, nulloque cum his communi ductu utitur, dubitari non posse putat Whartonus, quin vesiculae seminales materiam quandam spermaticam a semine in testibus parato valde discrepantem, conficiant, neque in eorum sese discedere posse affirmat sententiam, qui contendunt vesiculas seminales semen in testibus natum tanquam receptacula excipere atque asservare (2). Quam ad Whartoni de vesicularum seminalium natura atque usu sententiam explorandam quum aliquot annis post Regnerus de Graaf, vir de rebus anatomicis optime meritus, non mediocrem adhibuisset diligentiam, anno millesimo sexcentesimo sexagesimo octavo Falloppiae hac de re doctrinam in integrum restituere studuit. Sed magna exinde hac de re orta est altercatio. Nam simulac R. de Graaf epistolam de nonnullis circa partes genitales inventis novis tanquam prodromum de virorum organis generationi inservientibus libri divulgavit (3) et se in hoc

(1) *Thomasi Whartoni adenographia s. glandularum totius corporis descriptio*. Londini 1656, pag. 208.

(2) l. l. pg. 212: „dicimus igitur vesicularum seminalium usum esse peculiaris generis semen in se conficere et in coitus tempus asservare.“

(3) *Regneri de Graaf epistola ad Franciscum de le*

libro vesicularum seminalium cum vasis deferentibus commercium, magnitudinem, figuram earumque in urethram exitum dilucide et eleganter ostensurum affirmavit, ita ut persuasum habeat, explicatis causis et rationibus fore ut tandem unam esse arbitrarentur materiam seminis, eamque in testibus generari, vesiculis excipi et inde porro in urethram, ubi necesse sit, evomi: J. van Horne nonnullis mensibus post prodromum observationum suarum circa partes genitales utriusque sexus in lucem edidit, ne sibi ipse defuisse videretur, quum quae abhinc tempore observasset de structura partium generationi inservientium in utroque sexu, priusquam divulgaret, incudi reddere vellet (1). Quo in prodromo quum nullum adesse vasorum deferentium et vesicularum seminalium commercium fateretur (2), sed utramque vesiculam singulari in urethram exire foramine, unde facile intelligi posset, triplicem esse seminis materiam, primam, quae proficisceretur a testiculis, alteram, quae ex vesiculis seminalibus emanaret, tertiam, quae ex glandulis prostaticis effunderetur in urethram: R. de Graaf, quae Whartonus et van Horne statuerant, in tractatu de virorum organis generationis argumentis refutare et sua defendere studuit. Quam ob rem quae attulit, haec fere sunt (3). Semen et in testibus et in

Boe Sylvium de nonnullis circa partes genitales inventis novis in ejus

Operib. omnib. ed. II. Lugd. Bat. 1678. 8, p. XII.

(1) Jo. Swammerdami miraculum naturae, s. uteri muliebris fabrica, notis in D. J. van Horne prodromum illustrata, etc. edit. quinta. Lgd. Bat. 1729. p. 3.

(2) l. l. pg. 9.

(3) Regneri de Graaf de virorum organis generationi inservientibus, in ejus operib. omnib. ed. II. Lgd. Bat. 1768. p. 29.

epididymidibus confectum ulterius excurrit per vasa semen deferentia, quae vesiculis extremis terminantur, quas haud difficilius influere, quam in urethram effluere potest. Quod qui dilucide et aperte cognoscere cupiant, vel flatu vel liquore quodam vasa semen deferentia distendant, quo facto jam extemplo observare possunt, vesiculas seminales citius distendi, quam quidquam per foramina in urethram erumpat. Quam ob rem qui nullum adesse vasorum deferentium et vesicularum seminalium commercium contendunt, eos valde errare negari non potest, atque eo magis miror rem tam perspicuam inter viros doctissimos non convenire, quo facilius cuique probare possum harum vesicularum et vasorum deferentium communionem (1). Usus harum vesicularum quod attinet, non dubium cuiquam esse potest, quin semen excipiant atque primo quoque tempore dato propellant. Iis enim compressis statim semen in urethram effluere videtis, ne multum quidem a semine, quod ex vasis deferentibus destillat, diversum, neque minus semen reperitis illis dissectis. Quamvis nonnulli confirment, vesiculas seminales semini non excipiendo sed generando definitas esse, eos longissime a vero abesse tamen puto, primum, quum foramine, per quod semen in vasis deferentibus accumulatum in urethram influere possit, caruncula quadam clauso, semen vesiculas tanquam refugium petat ne-

(1) l. l. p. 29: „si verbis meis non credant, neque subjectum humanum ad manus habeant, veniant, quaeso, ad aedes nostras, et illis omni tempore luce meridiana clarius demonstrabimus vasa deferentia cum vesiculis seminariis maximam habere communionem, idque non in brutorum sed in virorum diversorum organis, quae inflata et exsiccata in museo nostro nobis semper conservamus.*

necesse sit, donec tempore opportuno emicet; deinde quum vesicularum parietes sint tenues, membranacei; neque ullis glandulis aliisque rebus seminis secretioni idoneis praediti. Si quis forte his rationibus adduci non possit, ut vesiculas seminales semen in testibus et epididymidibus confectum excipere et ad opportunum usque tempus reservare credat, quum, quod vesiculis contineatur, multum a semine, quod vasis deferentibus insit, differat, omnibus subductis rationibus jam toto pectore cogitet velim, quam facile fieri possit, ut color et crassitudo seminis diutius in vesiculis commorantis paululum mutantur. Itaque circumspectis rebus omnibus haud cuiquam in dubio esse potest, quin vesiculae seminales semini excipiendo finitae sint (1). Quibus Graafii argumentis experimentisque, quae omnem dubitationem tollere videbantur, quum J. v. Horne nihil opponeret, hanc controversiam ad finem deductam crederes. Sed anno millesimo sexcentesimo septuagesimo secundo Joannes Swammerdamus, quum Joannis v. Horne, duobus annis ante mortui, prodromi maximam partem viudicaret et defenderet (2), controversiam reparavit. Qui quamvis, quod J. v. Horne statuerat, nullam habere omnino vasa deferentia cum vesiculis seminalibus communionem, eo modo mutaret, ut hanc de vesicularum seminalium sententiam nonnisi ad

(1) l. l. pg. 33: „solutis difficultatibus, quas contra nostram sententiam allatas unquam audivimus, concludimus vesiculas seminarias neutiquam generationi sed receptioni seminis a Deo Opt. Max. ordinatas esse: quod sustinebimus tam diu, donec melius nos elocere cuiquam placuerit.“

(2) Jo. Swammerdami miraculum naturae sive uteri muliebri fabrica, notis in D. Joa. v. Horne prodromum illustrata, etc. ad regiam societatem Londinensem. Lgd. Bat. 1672.

tauros referret, tamen Graafii opinioni se suffragari non posse affirmavit (1), quum in hominibus vesiculae in extrema vasa deferentia, non vasa deferentia in vesiculas insererentur. Quam ob rem ductum inde exortum communem »viam quasi regiam« vocari posse putat, per quam et semen in testiculis natum et semen in ipsis vesiculis paratum effluat necesse sit.

Quod experimentum illud Graafii supra (2) commemoratum attinet, hoc nihil probare posse dicit, quum ductu vesiculis vasisque deferentibus communi caruncula quadam in vivis, si discedas a coitus tempore, et in mortuis semper clauso, liquor in vasa deferentia immissus vesiculas implere debeat, priusquam per urethram exeat. Quam ob rem, pergit, liquorem per foramen in vesicularum fundo factum injiciatis velim, quo facto statim videbitis, vasa deferentia prius impleri, quam liquor per urethram exeat. «Usque adeo fallax magister est minus circumspecte captum experimentum (3).» Hac ergo in re a J. v. Horne tantum se dissidere dicit, quod non triplicem solum sed quadruplicem etiam adesse in homine materiam seminis contendat, cujus prima ex testiculis, altera ex vasis deferentibus extremis, tertia ex vesiculis seminalibus, quarta denique ex prostaticis ortum ducat, quae omnia in multis praesertim animalibus, tauris, erinaceis, talpis, muribus majoribus, aliis, oculorum obtutum effugere non posse censet.

Quam Swammerdami opinionem, vesiculam seminalem in vas deferens, non hoc in illam inseri, R. de

(1) l. l. p. 9 et 10.

(2) *conf.* p. 9.

(3) l. l. p. 10.

Graaf (1) vanam esse respondit, vasa deferentia quidem circa vesiculas seminales amplificari, mox autem inde coarctari et in vesicularum ductus excretorios inseri perhibens. Etiam si teste Swammerdamo per foramen in extrema vesicula factum liquores in vas deferens possint propelli, quum exiguum ductus ejaculatorii in urethram inserti foramen non satis prompte eos transmittat, partium tamen structuram nos edocere judicat, vesiculam seminalem haud in vas deferens sed hoc in illam penetrare. Proinde suam sententiam se mutare non posse, unam tantum esse materiem seminalem, quae in testibus parata vesiculis seminalibus excipiatur; prostatam modo organon esse secundarium, ad semen parandum haud designatum.

Quum R. de Graaf, id quod etiam Swammerdam fecerat, commentarium suum ad dirimendam hanc aliasque de partibus genitalibus controversias societati regiae Londinensi obtulisset, Dr. Walter, Needham, Dr. Croune et Dr. King hac in re arbitri constituti sunt (2). Qui, repetitis Graafii ac Swammerdami experimentis, quod ad vasorum deferentium et vesicularum seminalium conjunctionem Regnero de Graaf assensi sunt, minime autem ejus sententiam de vesicularum seminalium usu probarunt, ut perperam Brugnone retulit(3), sed quam-

(1) R. de Graaf, partium genitalium defensio ad societatem regiam Anglicam. Leidae 1673. 8. rec. in

Mangeti biblioth. anat. ed. II. Tom. I. Genevae 1699. fol. pag. 666.

(2) Thomas Birch, the history of the royal society of London. Vol. III. Lond. 1757. 4. p. 88.

(3) Mémoires de l'académie royal des sciences à Turin, années 1786—1787. 4. p. 619.

quam Swammerdami opinioni magis adnuisse videntur, rem tamen integram reliquerunt. Responderunt enim (1), utrum vesiculae seminales hominis mera seminis receptacula sint nec ne, etiamnum quaeri potest. Hoc certe constat, vesiculas seminales equorum, quae, quod attineat ad commercium cum vasis deferentibus, humanis haud dissimiles sint, in parte posteriore manifeste glandulosas esse, nec vesicula quidem seminalis hominum a glandulosa natura videtur abhorrere, quum microscopio subposita vasis varii generis referta appareat. Susplicari igitur licet, humorem quendam in ea parari, qui procreationi conveniat, id quod probabilius evadit, si, quomodo in animalibus nonnullis illa pars sese habeat, respicimus. Ex his quidem rationari posse videtur, »numerum succorum seminalium sequi organorum ipsorum numerum.«

Regnero de Graaf eodem anno defuncto lis aliquamdiu conquievit, at vero anno millesimo sexcentesimo septuagesimo nono J. J. Harderus exstitit (2), vesiculis seminalibus inesse dicens humorem magis aqueum et fluidum illo, quem ductus deferentes contineant. Eo igitur probabilius esse, liquorem illum parari in ipsis vesiculis, quo verosimilius sit neminem esse, quin videat, illas in homine (3) et praesertim in ariete (4) atque apro (5) indolem exhibere dilucide glandulosam. Quibus argumentis, Falloppiae et Regneri de Graaf de vesicularum

(1) Thomas Birch l. l. pg. 105.

(2) J. Jac. Harderi, prodromus physiologicus naturam explicans humorum nutritioni et generat. dicatorum. Basiliae 1679. 8. pg. 107.

(3) l. l. p. 106.

(4) l. l. p. 107.

(5) l. l. p. 103.

seminalium usu sententiam impugnantibus postea duo alia addidit. Primum enim earum cum vasis deferentibus communionem, quam R. de Graaf defenderit, nunquam se reperisse affirmat (1); deinde ductus deferentes finem versus adeo amplificari, ut satis magnam seminis copiam excipere et asservare queant (2).

Eodem tempore Leal Lealis (3), vasa deferentia vesiculasque seminales uno eodemque communi uti ductu ejaculatorio, contendit, ita quidem, ut semen per unum ostium in urethram effundatur. Boerhavius (4), quamquam eandem professus sententiam, in seriore tamen operis sui editione (5), quia Morgagnio (6) interdum acciderat, ut compressis vesiculis seminalibus, semen per ostium medium idemque majus inter utrumque orificium laterale situm in urethram irrumperet, semen per tria ostia ad urethram deduci posse dicit, per medium enim idemque majus et per duo minora in utroque capitis gallinaginis latere sita. Quas auctorum de vasorum seminalium oribus varias sententias Albinus (7) ita composuit, ut Regnerum de Graaf de vasorum deferentium

(1) J. Jac. Harderi apiarium observationibus medicis centum ac physicis experimentis plurimis refertum. Basiliae 1687. 4. pg. 156.

(2) l. l. pg. 157.

(3) Leal Lealis, *περὶ τῶν σπερματιζόντων ὀργάνων*, sive de partibus semen conficientibus in viro. Patav. 1686. 12. pg. 42.

(4) Hermanni Boerhaave, Institutiones medicae in usus annuae exercitationis domesticos digestae. 1713. §. 648.

(5) Herm. Boerh., instit. medic. etc. Lgd. Batav. 1746. §. 648.

(6) Morgagni, advers. anat. IV. animadvers. III. p. 6.

(7) B. S. Albini academiarum annotationum liber quartus. Leidae 1758. 4. Cap. III.

et vesicularum seminalium ratione recte judicasse doce-
ret, siquidem per duo tantum ostia semen in urethram
effundatur, quorum alterum ad ductum deferentem et ve-
siculam seminalem lateris dextri, alterum vero ad ductum
deferentem atque vesiculam seminalem sinistri lateris per-
tineat. Controversum autem esse dicit, utrum vesiculae
seminales ex vasis deferentibus semen accipiant, an ipsae
liquorem proprium conficiant; ceterum nihil hac de re
dirimit (1). Hallerus (2) ductum ejaculatorium, ait,
sive prostaticum tam ex vesicula seminali quam ex ductu
deferente oriri, radicem ejus autem, quae a vesicula se-
minali proficiscatur, ampliorem esse. Etsi notum sibi
sit, hydrargyrum in vas deferens immissum, plerumque
vesiculam seminalem implere, non raro tamen sibi occur-
risse, ut idem hydrargyrum, vitatis vesiculis seminalibus,
in urethram irruperit, quare apparatus quendam vivo
corpori inesse oporteat, quo semen, ut ex ductu defe-
rente »ad angulum acutissimum« in vesiculam semina-
lem refluat, cogatur (3).

Quamquam aliquanto post Harderum Taury (4)
quoque exstitit, qui Whartoni sententiam, ipsas vesi-
culas seminales quem continerent liquorem parare et
glandularum munus suscipere defenderet: plerique tamen
omnes in rebus anatomicis versati Falloppiae opinionem

(1) B. S. Albini, l. l. p. 18 et 24.

(2) Alberti v. Haller, de vasis seminalibus observationes,
ex progr. Goettingae edito a. 1745 in ejus

Operum anatomici argumenti minorum, tom. II, part. I. Lau-
sannae 1767. 4. pg. 7.

(3) Alberti v. Haller l. l. p. 6. not. p.

(4) Daniel Taury, nouvelle anatomie raisonnée, 1690,
part. I. chap. XI.

de horum organorum usu professi sunt, donec anno millesimo septingentesimo octogesimo sexto celeberrimus J. Hunter (1), multis in medium prolatis observationibus atque argumentis, vesiculas seminales humorem parare peculiarem, minime ea, quibus completae essent, ex vasis deferentibus accipere, comprobare studuit. Quam quidem sententiam tanquam novam proponit, sive quaestiones hac de re prius agitatae ignoravit, sive, quod vero similis videtur, novae doctrinae auctor evadere voluit. Cujus sententiae argumenta partim a diversa, quae adsit inter vesiculae seminalis atque vasis deferentis liquorem nec non inter semen ejectum, natura, partim ab eo desumit, quod in iis, quorum alteruter amputatus sit testiculus, vesiculae seminales utriusque lateris pariter atque in iis, qui utroque testiculo gaudeant, impletae reperiantur; partim a structura glandulosa et deficiente vesicularum seminalium in pluribus animalibus cum vasis deferentibus commercio, partim denique ab horum organorum in variis animalibus defectu. Humorem harum vesicularum in corporibus mortuis, vel proxime post mortem, liquori vasorum deferentium nec colore, neque odore, nec crassitudine nec sapore unquam similem se invenisse tradit (2). In viro quodam, gonorrhoea, quam vocant, laborante, mucum effusum cum vesicularum seminalium humore plane consensisse, ab edito autem semine multum

(1) John Hunter, observations on the glands situated between the rectum and bladder, called vesiculae seminales, in ejus Observations on certain parts of the animal oeconomy, sec. edit. Lond. 1792. 4. pg. 31—51.

(2) John Hunter l. l. p. 32.

discrepasse, refert (1). Deinde quinque, ait (2), cada-
vera examini anatomico se submisisse, quibus post puber-
tatem alter testiculus morbi causa fuerit extirpatus, et ni-
hilominus, quamvis post operationem non dubie stirpem
generis sui latius propagari ex parte studuerint, vesicu-
lam seminalem utriusque lateris aequae se invenisse im-
pletam dicit. In sexto cadavere, quod examinavit, ductum
deferentem lateris dextri in annulo abdominali coeco fine
instructum, attamen utramque vesiculam seminalem eodem
liquore aequae repletam invenit (3). Ex quibus apparere
dicit, semen eo tempore, quo res venereae testem ad
hancce functionem incitent, demum parari, nec non, si,
libidosarum voluptatum cupiditate exorta, semen quomi-
nus effluat impediatur, testes tumescere ac dolore affici,
non dubie ob uberiores seminis copiam vasorumque
actionem majorem, tumorem vero et dolorem protinus ce-
dere, ubi seminis ejaculatio locum habeat. Quam ob
rem praeceptum therapeuticum proponit (4), cui ullum
medicum obtemperaturum esse ut credam adduci non
possum. Porro vesiculas, ait, seminales in corporibus
diuturno morbo mortuis haud minus, quam in validis ac
robustis subita morte extinctis, et in natu majoribus non
minus quam in natu minoribus mucosae impletas depre-
hendi (5). Quae quamvis sufficiant ad comprobendam